
  Код 

 Форма по ОКУД  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 29 «Светлячок» по ОКПО 58958989 
(наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 62 10.03.2020 

О противоэпидемиологических мероприятиях 

 

На основании  Предписания Территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Нижегородской области в городском округе городе Выкса, 

Вознесенском районе, городском округе городе Кулебаки, городском округе 

Навашинский от марта 2020г. № 52-03-17/09-566-2020  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Сотрудникам ДОУ организовать проведение дополнительных 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, в том 

числе направленных на усиление режима дезинфекции с последующим 

контролем выполнения мероприятий: 

1.1. Проведение фильтра перед началом занятий и при приеме в 

образовательные организации с целью своевременного выявления лиц с 

признаками респираторных заболеваний. 

1.2. Оперативная изоляция детей и сотрудников с признаками ОРВИ. 

1.3. Проведение ежедневного мониторинга за посещаемостью детей в 

образовательной организации, об отсутствии 20% воспитанников в учреждении 

(группах), по причине заболеваемости вирусными инфекциями. 

1.4. Обеспечение условий для соблюдения правил личной гигиены (мыло, 

туалетная бумага - в наличии постоянно) и наличие медицинских масок для 

персонала. 

1.5. Проведение влажной дезинфекции с использованием 

дезинфицирующих средств, зарегестрированных в установленном порядке, в 

соответствии с инструкциями по применению по вирусному режиму. 

1.6. Проведение профилактической дезинфекции всех помещений, в том 

числе пищеблока, согласно действующим методическим документам 

(инструкциям) на конкретное дезинфицирующее средство, с учетом 

концентрации раствора, применяемого при вирусных инфекциях (основные и 

вспомогательные помещения, включая мебель - 2 раза в день; столы обеденного 



зала  после каждого приема пищи, дверные ручки, выключатели - каждый час; 

санитарные узлы (пол, санитарнотехническое оборудование, в том числе вентили 

кранов, спуск бачков унитаза - 3 раза в день), дезинфекция столовой и кухонной 

посуды.  

1.7. Обеспечение закупки и наличие неснижаемого запаса 

дезинфицирующих и моющих средств, ветоши, уборочного инвентаря, средств 

индивидуальной защиты, исходя из расчетной потребности, использование 

уборочного инвентаря в соответствии с его функциональным назначением и 

проведением его обязательной дезинфекции после проведения уборки. 

1.8. Соблюдение графика проветривания и оптимального температурного 

режима в помещениях. Контроль эффективности работы вентиляционных 

систем. 

1.9. Использование ультрафиолетовых бактерицидных облучателей 

закрытого типа (рециркуляторы), которые возможно применять круглосуточно в 

присутствии людей, в соответствии с паспортом на оборудование. 

1.10. Ограничение проведения массовых культурных и спортивных 

мероприятий в закрытых помещениях и объединенных занятий. 

1.11. Размещение на информационных стендах, сайтах образовательных 

учреждений и в родительских чатах наглядных материалов для сотрудников, 

родителей и детей по профилактике респираторных инфекций, правилам мытья 

рук, использования медицинской маски, необходимости своевременного 

обращения за медицинской помощью. 

1.12. Незамедлительное направление ответственным сотрудником 

информации о возникновении внештатных ситуаций санитарно-

эпидемиологического характера на объектах в Управление Роспотребнадзора по 

Нижегородской области и его территориальных отделов.  

О мерах, принятых во исполнение требований предписания, сообщать в 

адрес территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Нижегородской области в городском округе городе Выкса, Вознесенском 

районе, городском округе городе Кулебаки, городском округе Навашинский по 

адресу: 607060, Нижегородская область, г. Выкса, ул. Кр. Зори, 10а еженедельно 



по вторникам (до особого указания) начиная с «10» марта 2020 г. по электронной 

почте: fyi70@mts-nn.ru, в том числе: 

- о принятых конкретных мерах по усилению дезинфекционного режима 

в соответствии с пунктами предписания, 

- о закупленном оборудовании для обеззараживания воздуха, мест их 

установки и режима использования (количество и наименование), 

- о закупленных дезинфицирующих средств (количество и 

наименование), количества дезинфицирующих средств в остатке, расчета их 

потребности, мест их хранения, порядка их использования. 

- информация о назначение приказом по учреждению ответственного 

лица, за контролем выполнения противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ 

 д/с № 29 «Светлячок»    Г.Г.  Семенова  
   (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

mailto:fyi70@mts-nn.ru

